SCRIPTA

Numéro Scripta : 7059

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-Neots, Saint-Neot, dépendance Le Bec (prieuré)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1173]

Lieu d'émission : Rouen

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Ordre d'assurer aux moines de Saint-Neot d'Eynesbury, en leur marché et leur foire, les droits de tonlieu, d'étalage et autres coutumes établies sur les marchés royaux.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCLXXV, t. 1, p. 509.

Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après a

Henricus, rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, vicecomitibus suis de Hanted[on]scira et de Cantebrug[scira] et de Bedeford[scira], salutem.

Precipio quod faciatis monachos Sancti Neoti habere de illis, qui ad mercatum suum et ad feriam suam venerint, theloneum et stalagium et omnes alias rectas consuetudines suas quas habeo in meis diversis mercatis. Et volo et firmiter precipio quod teneant hoc mercatum libere, quiete et honorifice, quod dedi eis in elemosinam, sicut illis per cartam meam confirmavi. Et prohibeo ne quis eos super hoc disturbet super X. libras forisfacture.

Teste Willelmo Filio Hamonis.

Apud Rothomagum.